АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЛИНЁВО-ОЗЁРСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 августа 2024 год

             № 32
с. Линёво Озеро

Об утверждении Положения о порядке выявления и учета мест несанкционированного размещения отходов и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, на территории муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское»
В соответствии Федеральным законом от 06 октября 2003 года                                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 года                             № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от                                 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», решением Совета муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское» от 30 декабря 2020 года № 19 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское» муниципального района «Хилокский район» Забайкальского края», администрация муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское» постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке выявления и учета мест несанкционированного размещения отходов и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, на территории муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).

4. Опубликовать настоящее постановление в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте, разместить на информационных стендах администрации сельского поселения «Линёво-Озёрское».

И.о. Главы муниципального образования
сельского поселения «Линёво-Озёрское»

 Н.М. Филимонова

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации

муниципального образования сельского поселения

«Линёво-Озёрское»

от 26 августа 2024 года № 32
Положение

о порядке выявления и учета мест несанкционированного размещения отходов и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, на территории муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское»
I. Общие положения

1.1. Положение о порядке выявления и учета мест несанкционированного размещения отходов и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, на территории муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское» (далее - Положение) разработано в целях предотвращения негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду.

1.2. Выявление и учет мест несанкционированного размещения отходов и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, на территории муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское» (далее – сельское поселение) осуществляет Администрация муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское»  (далее – Администрация).

1.3. В целях выявления и учета мест несанкционированного размещения отходов и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, на территории сельского поселения Положение устанавливает порядок:

- сбора информации о местах несанкционированного размещения отходов и объектах, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду;

- взаимодействия Администрации с органами государственной власти Забайкальского края;

- определения площадей, занятых местами несанкционированного размещения отходов и объектами, оказывающими негативное воздействие на окружающую среду, вида и объема отходов;

- определения правообладателей земельных участков, занятых местами несанкционированного размещения отходов и объектами, оказывающими негативное воздействие на окружающую среду;

- учета результатов проведенной работы по выявлению мест несанкционированного размещения отходов и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду.

1.4. Для целей Положения используются следующие основные понятия:

- отходы производства и потребления (далее - отходы) - вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению;

- место несанкционированного размещения отходов (далее - несанкционированная свалка) - место складирования отходов, общий объем которых  равен или превышает 1 куб.м, на земельном участке, не предназначенном для этих целей;

- объект, оказывающий негативное воздействие на окружающую среду, - объект капитального строительства и (или) другой объект, а также их совокупность, объединенные единым назначением и (или) неразрывно связанные физически или технологически и расположенные в пределах одного или нескольких земельных участков;

- биологические отходы - трупы животных и птиц, абортированные              и мертворожденные плоды, ветеринарные конфискаты, другие отходы, непригодные в пищу людям и на корм животным.

II. Порядок сбора информации

о несанкционированных свалках и объектах,

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду
2.1. Сбор информации о несанкционированных свалках и объектах, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, проводится:

- в ходе осуществления Администрацией своей деятельности;

- в ходе внеплановых выездных мероприятий при поступлении в Администрацию сообщений от физических, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, органов государственной власти, федеральных, региональных и муниципальных контролирующих и надзорных органов, из средств массовой информации;

- путем ежедневного анализа доступной части информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе ресурса «Интерактивная карта свалок», проекта Общероссийского народного фронта «Генеральная   уборка», социальных сетей различной направленности для поиска информации о фактах выявления несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, на территории сельского поселения;

- путем размещения в средствах массовой информации и на официальном сайте Администрации информации с указанием телефонов и электронных почтовых адресов для принятия от жителей сельского поселения, общественных организаций, предприятий сведений о фактах выявления на территории сельского поселения несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду.

III. Порядок определения площадей,

занятых несанкционированными свалками и объектами,

оказывающими негативное воздействие на окружающую среду

3.1. Выявленные в ходе проведения сбора информации несанкционированные свалки и объекты, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду, подлежат обследованию в целях осуществления замеров площади и объема (количества, массы), места расположения, фотографирования несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, определения вида отходов.

3.2. Данные по замерам фиксируются в акте обследования несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, который составляется по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению и подписывается всеми участниками обследования.

3.3. Замеры площади несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, производятся путем определения географических координат крайних точек расположения несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, при помощи устройств определения текущего местоположения на Земле через сигналы глобальной системы позиционирования и внесения географических координат в общедоступные картографические программные средства для определения значения площади. Площадь несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, измеряется в кв.м.

3.4. Вид отходов определяется в соответствии с Федеральным классификационным каталогом отходов, утвержденным приказом Росприроднадзора  от 22 мая 2017 года № 242.

3.5. Объем (количество, масса) отходов на момент проведения обследования измеряются ориентировочно и подлежат точному измерению в момент передачи отходов в специализированную организацию, имеющую соответствующие измерительные приборы.

3.6. Фотографирование места обследования производится на устройства, позволяющие отобразить на фотоматериалах географические координаты места фотографирования. В ходе обследования производится обзорное фотографирование с дальнего ракурса, позволяющего выполнить визуальную привязку к местности, и фотографирование с ближнего ракурса, позволяющего рассмотреть вид отходов.

IV. Порядок определения правообладателей земельных участков,

занятых несанкционированными свалками и объектами,

оказывающими негативное воздействие на окружающую среду

4.1. Правообладатели земельных участков, на которых расположены            несанкционированные свалки и объекты, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду, определяются посредством направления запроса посредством системы межведомственного информационного взаимодействия в органы государственной регистрации с целью получения выписки из Единого государственного реестра недвижимости.

V. Порядок учета результатов проведенной работы

по выявлению несанкционированных свалок и объектов,

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду

5.1. Учету подлежат несанкционированные свалки и объекты, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду:

- расположенные на земельных участках  сельского поселения, право собственности на которые не разграничено;

- расположенные на земельных участках, на которые оформлено право собственности сельского поселения, но не предоставленных юридическим, физическим лицам и индивидуальным предпринимателям.
5.2. В случае выявления несанкционированной свалки биологических отходов, акт обследования такой несанкционированной свалки, вне зависимости от правообладателя земельного участка, на котором она расположена, направляется с сопроводительным письмом в Управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Забайкальскому краю, для принятия мер в соответствии с компетенцией в течение 1 рабочего дня с момента выявления.

5.3. В случае, если несанкционированные свалки и объекты, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду, расположены на земельных участках, предоставленных на праве аренды, собственности, сервитута, информация о таких несанкционированных свалках и объектах, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, направляется в Администрацию муниципального района «Хилокский район» для принятия мер в соответствии с компетенцией.

5.4. Информация о несанкционированных свалках и объектах, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, подлежащих учету в соответствии с Положением, вносится в План мероприятий («дорожную карту») по ликвидации несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, на территории сельского поселения, который составляется по форме согласно приложению 2 к Положению.

5.5. При формировании Плана мероприятий («дорожной карты») по ликвидации несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, на территории сельского поселения Администрацией определяется очередность ликвидации несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду. Очередность ликвидации несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, определяется на основании следующих признаков:

- I очередь - несанкционированные свалки и объекты, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду, содержащие отходы I, II класса опасности и биологические отходы;

- II очередь - несанкционированные свалки и объекты, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду, сроки ликвидации которых обозначены судебными актами, предписаниями органов государственного           экологического контроля (надзора);

- III очередь - несанкционированные свалки и объекты, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду, связанные с рассмотрением обращений граждан, объединений граждан, юридических лиц и средств массовой информации;

- IV очередь - несанкционированные свалки и объекты, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду, не входящие в I-III очереди ликвидации.

5.6. Изменения в План мероприятий («дорожную карту») по ликвидации несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, на территории сельского поселения вносятся по мере выявления несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, подлежащих учету в соответствии с Положением, не позднее 30  календарных дней с момента выявления.
5.7. План мероприятий («дорожной карты») по ликвидации несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, на территории сельского поселения направляется Администрацией сельского поселения в Администрацию муниципального района «Хилокский район» для расчета денежных средств, необходимых для ликвидации несанкционированных свалок и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, в течение 10 рабочих дней со дня его составления либо внесения в него изменений.
Приложение 1
к Положению              о порядке выявления и учета мест несанкционированного размещения отходов и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, на территории муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское»
АКТ

обследования мест несанкционированного размещения отходов

и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду

________________                                        _______________________________________
  (дата составления)                                                                                   (место составления)
Место обследования: ___________________________________________________________

(географические координаты)

Начало обследования: __________________________________________________________
(дата и время)
Окончание обследования: _______________________________________________________

(дата и время)

На основании ________________________________________________________________

(основания проведения обследования)
установлено следующее:___ ____________________________________________________
_____________________________________________________________________________

(описание хода проведения обследования, применения средств технических измерений,
а также фиксации данных, полученных в результате проведения обследования)

Площадь: _____________________________________________________________________

(кв.м)

Вид отходов: __________________________________________________________________

(наименование отхода в соответствии с ФККО)

Объем (количество, масса): _____________________________________________________

(куб.м / шт. / кг / т)

Приложение: __________________________________________________________________
Должностные лица, осуществляющие обследование:

	(должность)

	(подпись, дата)

	(фамилия, имя, отчество)

	(должность)

	(подпись, дата)

	(фамилия, имя, отчество)

	(должность)

	(подпись, дата)

	(фамилия, имя, отчество)

Приложение 2
к Положению о порядке выявления и учета мест несанкционированного размещения отходов и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, на территории муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское»
План мероприятий (дорожная карта)

по ликвидации мест несанкционированного размещения отходов

и объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, на территории муниципального образования сельского поселения
«Линёво-Озёрское»
	№ п/п
	Наименование

объекта

размещения

отходов,

вид отходов
	Местоположение

объекта

размещения

отходов
	Координаты

объекта

размещения

отходов
	Наличие

предписывающих документов

(судебные решения,

требования органов прокуратуры,

предписания

контрольно-надзорных органов)
	Срок

ликвидации

объекта

размещения

отходов,

очередность

_________________